3

Дело № 1-4-8/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

17 августа 2021 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В.,
с участием помощника – Алексеевой А.С.,

с участием секретаря – Ткаченко А.И.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя республики Крым Юхименко А.А.,
защитника – адвоката Скрипченко А.Ю., представившей ордер № 2765 от 13 июля 2021 и удостоверение № 1143 от 12 ноября 2015 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства уголовное дело по обвинению:

Волкова Дениса Владимировича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Волков Денис Владимирович обвиняется в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, примерно в 00 час 00 минут, более точное время дознанием не установлено, Волков Денис Владимирович, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из автомобиля, с целью его незаконного изъятия, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Симферополя, подыскивая оставленные без присмотра автомобили.

Находясь около дома № на улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в г. Симферополе, Волков Д.В. увидел припаркованный около забора, напротив указанного дома, автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и дернул за ручку правой задней пассажирской двери указанного автомобиля, тем самым открыв дверь автомобиля. Продолжая реализовать свой преступный умысел Волков Д.В. сел в салон автомобиля марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где обнаружил и похитил: автомагнитолу марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установленную в переднюю панель автомобиля, стоимостью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей, две музыкальные колонки марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установленные в заднюю полку автомобиля, стоимостью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей, видеорегистратор марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установленный на ветровом стекле автомобиля, стоимостью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей; далее выйдя из указанного автомобиля и подойдя к его задней части, открыл крышку багажного отделения, где обнаружил и похитил ящик с набором инструментов в корпусе черного цвета стоимостью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей, после чего подойдя к передней части автомобиля и открыв крышку капотного отделения, обнаружил и похитил аккумуляторную батарею, не установленной марки, стоимостью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей. Тайно завладев похищенным имуществом Волков Д.В. с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имущественный вред на общую сумму 4300 рублей 00 копеек.

Действия Волкова Дениса Владимировича дознанием квалифицированы по ч.1 ст.158 УК Российской Федерации - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
После направления дела в суд с обвинительным актом для рассмотрения по существу, Волков Денис Владимирович, 18 декабря 1978 года рождения, умер 19 июля 2021 года, что подтверждается копией свидетельства о смерти ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, о чем Отделом регистрации смерти г. Симферополя Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым составлена запись акта о смерти №_.

В судебном заседании государственный обвинитель полагала, что производство по уголовному делу в отношении Волкова Д.В. подлежит прекращению на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи со смертью подсудимого.

Защитник подсудимого Волкова Д.В., адвокат Скрипченко А.Ю. высказала свое согласие на прекращение дела по основаниям, изложенным в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи со смертью подсудимого.

Потерпевший ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, о месте и времени рассмотрения уголовного дела извещен своевременно и надлежащим образом в установленном порядке, в судебное заседание не явился, однако представил заявления, в котором просил суд рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие и не возражал против прекращения уголовного дела по основаниям, изложенным в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи со смертью подсудимого, а также, просил оставить гражданский иск без рассмотрения.

Близкий родственник, отец подсудимого Волкова Д.В. – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о месте и времени рассмотрения уголовного дела извещен своевременно и надлежащим образом в установленном порядке, в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил суд рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие и высказал свое согласие на прекращение уголовного дела по основаниям, изложенным в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи со смертью подсудимого, указав о том, что ему известны правовые последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию.

Принимая во внимание изложенное, мнение государственного обвинителя, защитника, потерпевшего, близкого родственника подсудимого, мировой судья находит возможным прекратить производство по данному уголовному делу по обвинению Волкова Д.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как в силу п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ основанием для прекращения уголовного дела является смерть подозреваемого или обвиняемого, причем по смыслу закона в отношении умершего уголовное дело может быть прекращено на любой стадии процесса.

Вещественными доказательствами по уголовному делу следует распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81,82 УПК РФ.
Гражданский иск потерпевшего о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей 00 копеек, с учетом того, что имеются основания, предусмотренные п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ для прекращения уголовного дела, суд оставляет без рассмотрения, сохраняя за истцом право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению постановления в законную силу Волкову Д.В. следует отменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.
В связи с проведением судебного разбирательства по делу в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ст.ст. 254,      256 УПК РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по уголовному делу в отношении Волкова Дениса Владимировича, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, прекратить на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью подсудимого.

Гражданский иск потерпевшего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей 00 копеек, - оставить без рассмотрения, сохранить за истцом право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Меру пресечения в отношении Волкова Дениса Владимировича в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу, - отменить.
В силу ст.ст. 81,82 УПК РФ, вещественные доказательства:  автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с государственным регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в кузове бежевого цвета, тип кузова легковой, ключи от замка зажигания автомобиля и свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданное на автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, переданные под сохранную расписку потерпевшему ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, – оставить по принадлежности собственнику ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

/подпись/

 Д.В. Киреев